



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Reforma do Centro Esportivo "Augusto Caroli"
Local: Avenida das Nações Unidas, Centro, Águas de Lindóia - SP
Base CDHU N°: Versão 190 - COM DESONERAÇÃO

Data Base: MAIO/23

| Item | Base Serviços | Códigos Serviços | Descrição dos Serviços | UNID. | QUANT. | Preço Unitário R\$ | Valor Total R\$ |
|----------|---------------|---------------------------------|---|-------|----------|--------------------|-----------------------|
| 1 | | | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | R\$ 5.419,32 |
| 1.1 | CDHU | 02.08.020 | Placa de identificação para obra | M2 | 6,00 | 903,22 | R\$ 5.419,32 |
| 2 | | | PINTURA | | | | R\$ 90.207,40 |
| 2.1 | CDHU | 33.10.030 | Tinta acrílica antimofa em massa, inclusive preparo | M2 | 866,61 | 30,21 | R\$ 26.180,29 |
| 2.2 | CDHU | 33.11.050 | Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo | M2 | 802,04 | 43,12 | R\$ 34.583,75 |
| 2.3 | CDHU | 33.06.020 | Acrílico para quadras e pisos cimentados | M2 | 1.286,86 | 22,88 | R\$ 29.443,36 |
| 3 | | | MANUTENÇÃO DOS ALAMBRADOS | | | | R\$ 47.809,79 |
| 3.1 | CDHU | 04.09.160 | Retirada de entelamento metálico em geral | M2 | 734,34 | 3,72 | R\$ 2.731,75 |
| 3.2 | CDHU | 34.20.080 | Tela de aço galvanizado fio nº 10 BWG, malha de 2', tipo alambrado de segurança | M2 | 173,10 | 79,95 | R\$ 13.839,42 |
| 3.3 | CDHU | 35.01.070 | Tela de arame galvanizado fio nº 12 BWG, malha de 2' | M2 | 561,24 | 55,66 | R\$ 31.238,62 |
| 4 | | | MANUTENÇÃO DE PISO | | | | R\$ 2.163,24 |
| 4.1 | CDHU | 03.01.250 | Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material | M2 | 20,00 | 28,89 | R\$ 577,80 |
| 4.2 | CDHU | 03.04.020 | Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base | M2 | 12,51 | 10,58 | R\$ 132,39 |
| 4.3 | CDHU | 17.01.050 | Regularização de piso com nata de cimento | M2 | 12,51 | 25,36 | R\$ 317,34 |
| 4.4 | CDHU | 17.05.020 | Piso com requadro em concreto simples sem controle de fck | M3 | 1,40 | 811,22 | R\$ 1.135,71 |
| 5 | | | EXECUÇÃO DE RAMPA E MANUTENÇÃO DA ESCADA | | | | R\$ 23.004,87 |
| 5.1 | CDHU | 54.01.010 | Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal | M2 | 19,00 | 3,77 | R\$ 71,63 |
| 5.2 | CDHU | 17.05.070 | Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 MPa | M3 | 1,33 | 887,6 | R\$ 1.180,51 |
| 5.3 | CDHU | 14.10.111 | Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 14 x 19 x 39 cm - classe C | M2 | 5,27 | 80,37 | R\$ 423,15 |
| 5.4 | CDHU | 17.02.020 | Chapisco | M2 | 4,05 | 6,32 | R\$ 25,60 |
| 5.5 | CDHU | 17.02.140 | Emboço desempenado com espuma de poliéster | M2 | 4,05 | 25,04 | R\$ 101,41 |
| 5.6 | CDHU | 12.01.021 | Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa | M | 3,15 | 59,3 | R\$ 186,80 |
| 5.7 | CDHU | 14.20.010 | Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado | M3 | 0,09 | 1714,05 | R\$ 161,98 |
| 5.8 | CDHU | 24.03.040 | Guarda-corpo tubular com tela em aço galvanizado, diâmetro de 1 1/2' | M | 18,90 | 895,33 | R\$ 16.921,74 |
| 5.9 | CDHU | 24.03.310 | Corrimão tubular em aço galvanizado, diâmetro 1 1/2' | M | 18,00 | 209,34 | R\$ 3.768,12 |
| 5.10 | CDHU | 30.04.100 | Piso tátil de concreto, alerta / direcional, intertravado, espessura de 6 cm, com rejunte em areia | M2 | 0,50 | 112,06 | R\$ 56,03 |
| 5.11 | CDHU | 03.01.020 | Demolição manual de concreto simples | M3 | 0,20 | 194,04 | R\$ 38,81 |
| 5.12 | CDHU | 11.04.020 | Concreto não estrutural executado no local, mínimo 150 kg cimento / m³ | M3 | 0,20 | 345,45 | R\$ 69,09 |
| 6 | | | REMOÇÃO DE ENTULHO | | | | R\$ 1.030,35 |
| 6.1 | CDHU | 05.07.040 | Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal | M3 | 10,12 | 101,82 | R\$ 1.030,35 |
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| | | Total | | | | | R\$ 169.634,97 |
| | | BDI % | 28,08% | | | | R\$ 47.633,50 |
| | | Total Geral dos Serviços | | | | | R\$ 217.268,47 |

Victor Amadeu de Carvalho
Engenheiro Civil
CREA: 5062885991